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FRANCISCO DIAS MANCAND JUNIOR

M.D. CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE GUARIBA — ESTADO DE SAO PAULO

EU, WILSON DONIZETE MATURD TRANSPORTES ME, inscrita no CNPJ
n2. 09.488.630/0001-21, estabelecida na Rua 530 Martinho, n?. 1296 — Vila Garavello, nesta
cidade e Comarca de Guariba, Estado de S3o Paulo, vem, devidamente representada,
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, observadas as formalidades legais, expor e
requerer o que segue;

Em raz3o da crise financeira que assolou todo o pais nos Ultimos anos,
nao foi possivel viabilizar e concretizar o projeto de construcdo da transportadora, todavia,
sempre estive em dia com as prestaciies atinentes ao contrato oriundo do termo de cessdo de
posse e ades3o entre municipio e a empresa requerente referente a aquisico do lote de n2.
57, da Quadra “G", do Distrito Empresarial "Governador Mario Covas”.

Frente a breve exposigio fatica, requeiro o distrato e por conseguinte
a reversio do lote ao municipio, pugnando pela devolucdo dos valores pagos até o presente,
atualizado mediante indice de variacdo da UFESP, conforme disposto no artigo 42. da LE
MURNICIPAL n®. 1.810 de 15 de fevereiro de 2002.

Mestes termao,
L
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Prefeitara Municipal de Guari
ESTADO DE SAO PAULO )f:rb
CNPJ 48.664.304/0001-80 Sﬁ”\

OFICIO N° 014/2019 ﬁ,

Ciuariba. 11 de Janciro de 2.019

Hmo. Sr.
MARCELO VERDE

14 Jﬁ e

Referente: Avaliacio das Condigdes di imovel uhje‘rlyjtga devolycio. / /., A . 2

Secretdrio Municipal de Deservoiviments Foogfomico ¢

Assunto: Devolucio de um lote no distrito Industrial i

; / , @"h‘:;ﬂbh
Prezado Secretario. tem estc @ par de meus cofdfai 4/ ﬁ%ﬁntﬁ(‘:
finalidade informar gue apis mmuciose levantamento e \ﬁ‘h‘%%(u‘é‘sta(}
constatamos que o mesmo nao rcechen nenhuma bem fo ./ xecutada pelo
requerente as anicas melhorias (eitas atam-se dos 7 -‘ Xecutados pelos
confrontantes lanto do lado esguerdo de quam da rua o r”- ara/0 imovel, quanto
na linha dos fundos. Porém. apds aviriguacdo das my ln do referido imovel
constatamos uma diferenca de medida na finha dos [yhdds o !"J O TMESITO POssul
um recuo. formando um guadrado que nde pericneeria 20 megmo haja visto que o
lote me questdo ¢ de formato regular, diante do cendrio encontrado decidimos fazer
o levantamento  da  quadra  (oda  onde  observamos  que os  lotes
36.57.58.59.62.63.54.65.60.67 cacontrain-se com  divergéncia de medidas
conforme demonstrado em croqui unexo.

Aproveitando a oporunidade. renovo meus protestos de elevada cstima

¢ distinta consideracdo.

Atenciosamente,

Av. Evaristo Vaz, 1.190 — Fone {x:16) 3251-9422-CEP 14840-000 — Cx. Postal, 49
E-mail: puartha@guariva.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal de Guariba ——

ESTADO DE SAO PAULD
CHPJ 48.664.304/0001-B0

CERTIDAO MUNICIPAL N2°. 0669/2.019.

A Prefeitura Municipal de Guariba,
Estadoe de S3o Paulo, atravésdo
Setor de Lancadoria e Cadastro das
Propriedades Imobilidrias Urbanas.-.-.

CERTIFICA, a pedido de pessoa interessada, conforme
requerimento protocolado sob o n2. 0100/2.019, em 08 de Janeiro de
2.019, solicitando o distrato do TERMO DE CESSAQ DE USO, POSSE
E ADESAO, QUE ENTRE S| FIZERAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARIBA, portadora do CNPJ. n2. 48.664. 304 / 0001-80, E DO QUTRO
A EMPRESA — WILSON DONIZETE MATURO — TRANSPORTES - ME,
portadora do CNPJ. n2.09.488.630/0001-21, datado de 03 de Setembro
de 2.010; que providenciando que se revesse, pelo setor
competente, o Cadastro Fisico e Fiscal das Propriedades
Imobiliarias Urbanas, nele constatou o imovel devidamente inscrito
sob o n® 01.06.920.002.00 / 18.129 — (2229274-0), consistente do
Lote n2. 057, da Quadra G, do Distrito Industrial Governador Mario
Covas, Matricula n2 18.963, do CRI. de Guariba / SP., cadastrado
em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA, objeto do
mencionado distrato; e, ainda revendo os Assentamentos do
Controle de Pagamento, ficou constatado que foi pago, pela
empresa WILSON DONIZETE MATURO - TRANSPORTES - ME, portadora
do CNPJ. n2 09.488.630/0001-21, até a presente data, referente a
aquisicao do lote, a importincia de RS 27.102,12 — (Vinte e Sete Mil,
Cento e Dois Reais e Doze Centavos), conforme planilha anexa. Por
ser a mais ampla expressdo da verdade, e para que surta os efeitos
legais, da fé& e assina. == - rmmimmemmimmm i e

% = Gilberto Peixoto
Prefeitura Municipal de Guariba
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Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, A —
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNIDIPAL OFE CuARIBA
Estado de Sio Paulo

CADASTRO FISCAL DAS PROPRIEDADES IMOBILIARIAS URBANAS
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

DESPACHO

PROCE MINISTRATIVO n% 0100/2019

Requerente: Wilson Donizete Maturo Transportes ME

Fora requerido pelo Sr. Wilson Donizete Maturo Transportes ME a
devolugdo amigavel do lote “57" quadra “G” tendo-se em vista a falta de condicdes
linanceiras para execugdo do projeto, motivo pelo qual este pugna pela devolugio
do valores pagos até o presente com as corregdes legais.

Ocorre que, foi solicitado pela  Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Turismo, vistoria do local e avaliacio das condi¢bes
do imdvel objcto de devolucio..

\to continuo, mediante oficio n® 014/2019 e anexos, a Secretaria de
obras identiffcou irregularidades nio s6 no lote objeto de devolugio, como nos
demais lotes que compde a quadra “G”.

Diante disso, frente as inconsisténcias da area objeto de retomada ao
municipio (lote 57, quadra "(:"), assim como os demais lotes da quadra “GG", diante
do laudo técnico oriundo do departamento de obras, REQUEIRO a emissio de
parecer técnico juridico da assessoria juridica da administragdo acerca das
circunstincias apresentadas, se existe algum complicador na retomada do lote em
questio pelo municipio.

Informo por derradeiro que, o processo de licitagiio ne, 903/2018 -
modalidade concorréncia pablica n® 011/2018 - objeto: alienacio do lote 58,
quadra "G" do distrito empresarial Governador "Mario Covas” — pode ser atingido
nas inconsistncias apresentadas em laudo téenico na secretaria de obras, razio -
pela qual RIQYUEIRO também a emissio de parecer da assessoria juridica da
administraca® sobre as problemdticas apresentadas.

Guariba, 24 de janeiro de 2019.

A
FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR
Prefeito Municipal De Guariba
.(ZLUJX em RGJON1AA

L Awv. Evaristo j%_Fane: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 —
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAC PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

ASSESSORIA DA ADMINISTRACAO

Assunto: Andlise do pedido de Wilsen Donizete Maturo Transportes - ME - CNP] n2
09 488.630/0001-21, de devolugdn a Fazenda Pablica Municipal do bem imovel
adguirido no Distrito Empresarial “Governador Mdrio Covas”™: lote 57, quadra G,
mas nic executado o projeto empresarial, sob a alegacdo de que a crise financeira
invadiu ¢ cumprimento das obrigacdes assumidas através de termo de cessdo
onerosa, mas pugnando pela devolucdo do que foi pago, com suporte no art. 45, da
Lei municipal n? 1.810, de 15 de fevereiro de 2002.

Reguisitante: Prefeito do Municipic de Guariba.
PARECER:

O representante legal da empresa Wilson Donizete Maturo
Transportes - ME - CMPJ 2 05.483.630/0001-21, requereu, por meio do Protocolo n2
100,/2018, de 8 de jarciro de 2019, = devolucao a Fazenda Pubiica Municipal do bem
imowvel adquirido no Distrito Empresarial "Governador Mario Covas”: lote 57, quodro G,
mas nao executado o projeto empresarial, dentro dos prazos legais, sob a alegacdo de
que a crise financeira invadiu o cumprimento das obrigactes assumidas através de termo
de cessdo onerosa, mas pugnando pela devolucdo do que foi pago, com suporte no art.

42, da Lei municipal n? 1.810, de 15 de fevereiro de 2002.

Analisando os documentos instruidos nos autos do processo
administrativo, confirma-se que o Municipio alienou, por venda, 3 empresa requerente,
o bem imovel: lote 57, quadra G, pelo valor de RS 61.074,56, que o adquiriu por meio de
pravia Concorréncia Publica e do Termo de Cessdo Onerosa de Uso, Posse e Adesdo,
firmado em 2 de setembro de 2010, para pagamento da entrada e do saldo devedor em
dez anos (120 parcelas), contados a partir de 12 de agosto de 2013, previsto para
encerrar somente em 31 de julho de 2023.

De accrdo com a Certiddo Municipal n® 669/2019, de 21 de janeiro
de 2019, a empresa requerente pagou, pontualmente, até a data de sua emissdo a
importincia de RS 27.102,12, com referéncia as 120 parcelas mensais de RS 381,72 cada
uma, no total de RS 45.806,40. Essa importancia tove de ser paga até agora, além dos
pagamentos iniciais da caucdo de RS 1.808,75, e da entrada de RS 15.268,89, para entio
continuar os pagamentos pontuais das 49 parcelas mensais ainda restantas, por mais 19
meses, no valor fixo e reajustival de RS 381,72, para somente entdo totalizar o vaior
global de alienacio do bem imdve!l de RS 61.074,56.

Mo tocante aos pagamentos das parcelas mensais, a empresa
requercnie foi corretamente pontual, pois pagou 71 parcelss, desde 30/01/2013 até
20/12/2018, sem atrasar nenhuma delas, afastando a hipotese de incidéncia de corregio

monetdria, com base na variacio anuai da UFESP, mais o acréscimo de juros moratorios
L Ay Evaristo Vaz, 1.130 - Fone: {0xx16) 3251-6422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 ﬁ
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br Ak




Prefeitura Municipal de Guariba ——

ESTADO DE SAQ PAULO
CHNPJ 48 664.304/0001-80

a razio de um por cento ao més, de acordo com o item 2, segundo pardgrafo, do Termo
de Cessdo Onerosa de Uso, Posse e Adesdo, firmado em 3 de setembro de 2010, pois
nio houve, absolutamente, nenhuma parcela em atraso.

Logo, o saldo devedor de RS 45.806,67, que corresponde a mais 49
parcelas mensais, ainda dispde do prazo de mais 49 meses para se pago, com
vencimento previsto para total quitagdo, somente em 31 de julho de 2023.

Ainda que no aspecto das obrigagbes financeiras da empresa
requerente assumidas perante esta Municipalidade, ndo ha absolutamente nada a
guestionar, por outro lado, confirma-se a ocorréncia de infrag3o grave cometida por ela,
caracterizada pelo ndo inicio das obras e servigos de construgcdo do projeto empresarial,
dentro do prazo mdximo de seis meses, a partir de 3 de setembro de 2010, e ndo
concluséo de sua execucdo, dentro do prazo mdximo de dois anos, até 3 de setembro
de 2012, de acordo com a alinea “a”, do item 3, do respectivo termo de posse onerosa
e adesdo, firmado com o Municipio.

A prova dessa constatagdo se encontra nos autos, no Laudo de
Constatacéio lavrado em 11 de julho de 2014, pelo Fiscal de Obras Particulares: Flavio
Augusto da Silva, que realizou vistoria no local e emitiu a seguinte informacio: “Lote sem
construcéo, sem atividade empresarial, abandonado com placa de vende-se”.

E como de conformidade com o disposto na alinea “b”, inciso V, do
pardgrafo dnico, do artigo 22, da Lei municipal n? 1.810, de 15 de fevereiro de 2002, o
qual preleciona que: “somente sera permitida a transferéncia do imovel para terceiros
estando quitado o preco, devendo constar da escritura de venda e compra que ©
adquirente fica obrigado ao cumprimento das obrigacdes da alinea anterior”, a
empresa requerente nio poderia ter colocado placa de venda no local do bem imovel,
no dia 11 de julho de 2014, pois ainda que nio tivesse cumprido suas obrigacbes legais,
naquela época ja manifestava sua clara intengdo de especular no mercado imobiliario,
visando ganhar dinheiro com o lote adquirido e ainda ndo totalmente pago ao Municipio.

Em que pese, recentemente, sem que antes tenha havido qualquer
iniciativa ou reclamacdo expressa da empresa requerente, Orgdos técnicos e
administrativos desta Prefeitura (Secretaria de Obras e Infraestrutura e Secretaria do
Desenvolvimento Econémice) descobriram que na guadra G, onde se encontra o lote 57,
no Distrito Industrial, a partir do lote da esquina mais proxima, houve invasdo da area
vizinha ou contigua, de pouca ou reduzida expressdo de superficie, correspondente, no
caso em exame, a 0,22 centimetros no maximo, o que ndo prejudicaria absolutamente
nada no cumprimento das obrigacbes legais de ocupacio de pelo menos um terco da
area alienada pela Municipalidade.

Sem embargos de que a Administragdo municipal devera suspender
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que as inconsisténcias nas medidas superficiais encontradas pelo drgdo técnico de
Engenharia municipal atingem e prejudicam, praticamente, a quadra toda, sendo
necessario suspender os procedimentos que possam estar sendo realizados para efeito
de retificagao das areas prejudicadas pela invasdo de lotes vizinhos, junto as respectivas
escrituras publicas dominiais.

Face ao exposto, esta Assessoria € de parecer favoravel a que seja
o bem imdvel reintegrade ac patriménio publico da Fazenda Municipal, atendendo
plenamente ao pedido da empresa requerente, que alega n3o possuir condicbes
econdmicas e financeiras de executar as obras e servigos de construgao e instalagdo de
projeto empresaria.

Entretanto, esta Assessoria é de parecer favoravel a devolugdo
somente das 71 parcelas mensais pagas no valor de RS 381,72 cada uma, totalizando, até
o final de dezembro de 2018, a importéncia de RS 27.102,12, conforme certiddo
municipal especifica, emitida pelo drgac arrecadador competente, sem atualizacdo
maonetaria com base na variacdo anual da UFESP, prevista no artigo 42, do lei
municipal n? 1.810/2002.

E isto por for¢a de que, de igual modo, o valor mensal das 120
parcelas, para serem pagas durante 120 meses, mesmo com 05 pagamentos mensais e
pontuais de 71 parcelas, durante 71 meses, ou seja, cinco anos e 11 meses, totalizando a
impertincia de RS 27.102,12, também ndo reajustadas anualmente pela variagdo da
UFESP, a contar da data de homologacido da concorréncia puiblica e da adjudicacao em
favor da empresa requerente, e ndo da data do inicio do pagamento das parcelas
mensais, trés anos depois (lote alienado em 2010 e pagamentos mensais iniciados em
2013}, violando, assim, as disposicdes do “caput” do pardgrafo unico, do artigo 22, da
Lei municipal n2 1.810/2002.

Este parecer se fundamenta no pressuposto valide de que, de
acordo com os artigos 32 e 42, da Lei municipal n? 1.810, de 15 de fevereiro de 2002, o
descumprimento das obrigactes descritas na alinea “a”, do inciso V, do artige 22, ou
seja, ndon axecutar as obras dentro do prazo maximo de dois anos, ou deixar de pagar
trés parcelas consecutivas ou cinco alternadas, implicara na reversdo do bem imovel ao
patnmonic municipal, inclusive, no casc de abandono, encerramento ou desvio de
finalidade (nova redacdo dada pelo art. 4%, dao Lei n2 2.425/2010), mesmo assim
permitird o ressarcimento da quantia paga pelo lote, devidamente atualizada pela
UFESP, 56 nao fazendo jus ao ressarcimento das benfeitorias realizadas.

Entretanto, pelos preceitos de direito publico que regulam os
contratos administrativos, convénios, acordos, termos, ajustes e outros instrumentos
congéneres, assim como os principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢oes do
direito privado, o ressarcimento dos prejuizos regularmente comprovados, somente
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legalmente perante a Municipalidade tiver ocorrido sem, comprovadamente, culpa da
empresa beneficidgria.

Caso contrario, ndo! Pois se a empresa requerente ou beneficiaria
do programa de incentivos a expansao do distrito industrial agiu com dolo ou ma fé, ou
seja, com a vontade livre e consciente de apenas dispor de um lote no distrito industrial,
apenas para especular no mercado imobilidrio e mais tarde comercializd-lo com
terceiros, por um prego muito superior ao que foi pago, alias, ao que foi parcialmente
pago, ndo tera direito a indenizacdo como diz a lei de origem, uma vez que quem restou
efetivamente prejudicado foi o Municipio.

Esse prejuizo decorre de o fato da empresa requerente ter retido o
hem imoével no distrito industrial, que foi vendido em condicbes de pagamento
especiais, a titulo de incentivo material e fiscal, com a contrapartida de gerar riquezas ao
Municipio, como aumento de empregos e arrecadac¢do, no maximo, a partir de dois anos
apos a assinatura de termo de cessdo onerosa e posse, mMas permaneceu inerte,
inadimplente, durante sete anos e guase cinco meses, entre 2010 e 2018.

E mais do que isto, permaneceu sem pagar o IPTU a Fazenda
Municipal, por causa do beneficio da isengdo fiscal, desde que recebeu o lote 57 da
Quadra G, a partir da assinatura do Termo de Cessdo Onerosa de Uso, Posse e Adesdo,
firmado em 3 de setembro de 2010, conforme previsto na alinea “b”, do seu respectivo
item 3.

Por outro lado, esta Assessoria recomenda ao Secretdrio Municipal
de Desenvolvimento Econémico que providencie, junto ao Prefeito Municipal, se ndo for
encaminhada imediatamente ao Poder Legislativo projeto de lei que altere
substancialmente a legislagdo casuistica e excessivamente prejudicial ao Municipio,
atualmente em vigor, a publicacdo de um decreto que regulamente os artigos 32 e 45,
da Lei municipal n® 1.810/2002, sobre os direitos de ressarcimento, dito pela lei como
indenizacio, desde que ndo haja dolo, culpa manifesta ou ma fé, da empresa beneficiaria
do programa de incentivos fiscais e materiais para a expansdo do Distrito Empresarial
“Governador Mario Covas”.

Guariba, 28 de janeiro de 2019.
.ff /
(" ._,I y /

Rondney das Gra;as M‘arques
Advegado - OAB/SP n? 76.301
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TERMO DE HOMOLOGACAQ

W
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 0100/2019 de 08/01/2019.
REQUERENTE: WILSON DONIZETE MATURO

TRANSPORTES - MEX

HONEOLOGO, parecer oriundo da Procuradoria Juridica
desta municipalidade, datada de 28 de janeiro de 2019; Determino
ao Departamento Municipal de Gestdo Publica para confecgio de
projeto de Lei provisionando dotacdo or¢amentaria para
restituicdo, dos valores pagos pela Requerente nos exatos e
precisos moldes deste parecer, ou scja, restitui¢io apenas das
parcelas pdgas que totalizam R$ 27.102,12 (vinte ¢ sete mil cento
¢ dois reais e doze centavos). Determino ainda, apds a confeccio
da Lei, proceda a Secretaria de Finangas o que de direito no
sentido de proceder o ressarcimento ao interessado.

J
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR
Prefeito Municipal de Guariba

Glla]' ba, 13 de fevereiro de 2019,

I[.
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